

No. of Printed Pages : 6

BHIC-104

B. A. (HONOURS) HISTORY (BAHIH)

Term-End Examination

June, 2023

**BHIC-104 : SOCIAL FORMATIONS AND
CULTURAL PATTERNS OF THE MEDIEVAL
WORLD**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions in about
400 words each.

(ii) Attempt at least **two** questions from each
Section.

(iii) All questions carry equal marks.

Section–A

1. Discuss the nature of the slave mode of production in the Roman Empire. What led to the decline of slave economy ? 20
2. Analyze the presence of different types of land tenures in medieval Ethiopia. 20

P. T. O.

3. What are the theories pertaining to rise of Islam ? Elaborate the salient points of the Revisionist theory. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
- (a) 'Pax Romana'
 - (b) Wine making in medieval Europe
 - (c) Aztec society
 - (d) Mu'tazila theology

Section—II

5. Give a brief account of the prominent trading communities in medieval Europe. In what ways did Jews dominate business activities ? 20
6. What are the chief components of feudalism ? Why were knights called the 'agents of seigneurial exploitation' ? 20
7. Discuss briefly the growth of Ummayad Caliphate under the Marwanids. How did Malik-bin-Marwan change the nature of Ummayad Caliphate ? 20

8. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10

- (a) The Almoravids
- (b) Crusades
- (c) Coptic Christianity in Ethiopia
- (d) Arab trade with China

BHIC-104

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास
 (बी. ए. एच. आई. एच.)
 सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी. एच. आई. सी.-104 : मध्यकालीन विश्व की
 सामाजिक संरचना और सांस्कृतिक पैटर्न

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों
 (प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न करना
 अनिवार्य है।

(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. रोमन साम्राज्य में उत्पादन की दास पद्धति की प्रकृति की चर्चा कीजिए। दास उत्पादन पद्धति के पतन का क्या कारण था ?

2. मध्यकालीन इथोपिया में विभिन्न प्रकार के भू-अधिकारों की विद्यमानता का विश्लेषण कीजिए। 20
3. इस्लाम के उदय से सम्बन्धित सिद्धान्त क्या हैं ? संशोधनवादी सिद्धान्त के प्रमुख तर्क की व्याख्या कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) 'पैक्स-रोमाना' (रोमन-शान्ति)
 - (ख) मध्यकालीन यूरोप में मदिरा उत्पादन
 - (ग) ऐज्टेक समाज
 - (घ) मुताज़िला धार्मिक विचार

भाग—II

5. मध्यकालीन यूरोप में प्रमुख व्यापारिक समुदायों का संक्षिप्त ब्योरा प्रस्तुत कीजिए। किस प्रकार व्यापारिक गतिविधियों पर यहूदियों ने अपना वर्चस्व स्थापित किया ? 20
6. सामन्तवाद के प्रमुख घटक क्या हैं ? नाइटों को क्यों 'सामन्तीय शोषण का एजेन्ट' कहा जाता है ? 20

7. मारवानिदों के अधीन उमय्यद खिलाफत के विकास की संक्षिप्त चर्चा कीजिए। किस प्रकार मलिक-बिन-मारवान ने उमय्यद खिलाफत की प्रकृति में परिवर्तन किया ? 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **200** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) अलमोराविद
- (ख) क्रूसेड (धर्मयुद्ध)
- (ग) इथोपिया में कॉप्टिक ईसाई धर्म
- (घ) चीन के साथ अरब व्यापार